
quarta-feira, 01 de abril de 200916
Diário OficialExecutivo  4

Vigência: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos, de 
03/12/2008 à 02/12/2009.
Valor: R$ 78.000,00.
Dotação Orçamentária: 29101.26122012545340000.0101
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 03/12/2008.
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 
Transportes.
End. Contratada e C.E.P.: Avenida José Bonifácio nº 2930, 
Vila José Eduardo casa nº 65. Belém/PA, Bairro do Guamá, 
CEP: 66.063-000.

D I S P E N S A DE L I C I T A O
D E S P A C H O

À DAF / ASSEJUR
 Fundamentado no parecer da Assessoria Jurídica 
e Justificativa da DTT, e convencido da necessidade 
urgente de contratação de empresa especializada, a qual 
por meio de inspeção técnica, avaliará os riscos eminentes à 
segurança dos usuários que trafegam pela ponte de madeira 
construída na PA – 254, sobre o Rio Curuá, diagnosticando-os 
e propondo intervenção imediata em sendo o caso, autorizo a 
Contratação da Empresa PAULO BARROSO ENGENHARIA 
LTDA., para executar os referidos serviços na forma do artigo 
24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Em, 27/03/2009
MOISÉS MOREIRA DOS SANTOS
Secretário Adjunto

D I S P E N S A  DE  L I C I T A Ç Ã O
Partes: SETRAN / PAULO BARROSO ENGENHARIA LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada, a qual por meio 
de inspeção técnica, avaliará os riscos eminentes à segurança 
dos usuários que trafegam pela ponte de madeira construída 
na PA – 254, sobre o Rio Curuá, diagnosticando-os e propondo 
intervenção imediata em sendo o caso.
Valor: R$ 40.000,00.
Dotação orçamentária: 29101.26.782.1182.1300.449051.0101
Prazo: 10 dias.
Dispensa de Licitação: Fundamentada no artigo 24, inciso 
IV, da Lei nº. 8.666/93.
27/03/2009
MOISÉS MOREIRA DOS SANTOS
Secretário Adjunto

R A T I F I C A Ç Ã O
Ratifico a Dispensa de Licitação com fundamento no inciso 
IV, da Lei nº. 8.666/93.
Em, 27/03/2009
VALDIR GANZER
Secretário de Estado de Transportes

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Após constatados os atos procedimentais, o Presidente do 
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, HOMOLOGA a adjudicação referente ao 
Processo nº 2009/22361 – Pregão Eletrônico nº 004/2009 
– IDESP – que teve como vencedora a empresa LOCOPIA 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS REPROGRÁICOS LTDA, CNPJ nº 
08.610.363/0001-50, para prestação de serviços de locação de 
equipamento reprográfico.
Belém(PA), 31 de março de 2009.
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

PORTARIA DIVERSAS
PORTARIA Nº 23.066 DE 11-03-09

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições, e de acordo com a Resolução nº17.586 
de 04-09-2008. Aposentar, de acordo com o artigo 3º incisos 
I, II, III e, parágrafo único da Emenda Constitucional nº47/05, 
combinado artigos 2º e 5º da Emenda Constitucional nº47/05 
e artigos 130 parágrafo 1º, 131 parágrafo 1º inciso XI, a 
servidora Terezinha Oliveira do Nascimento, no cargo de 
Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe B 
Nível 2, matrícula nº0179337.

PORTARIA Nº 23.102 DE 26-03-09
I - Designar o servidor José Rodolfo Leite Jucá, Técnico Auxiliar 
de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe C Nível 2, matrícula 

nº0695564, como pregoeiro no processo licitatório modalidade 
Pregão presencial, para aquisição de arquivos deslizantes em 
aço para este Tribunal. II - Designar como membros da equipe 
de apoio os servidores: Alexandre Castelo Branco de Melo, 
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 
1, matrícula nº0695416; Edir Medeiros de Miranda, Técnico 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100530, e Nelson Mesquita de Araújo, Analista 
de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0100317.

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO
 DE CONTRATO TEMPORARIO

Partes: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Janile Kylvia 
Lima de Oliveira
Matricula: 0100708
Função: Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 
classe A nível 1
Data de admissão : 02-06-2008
Data do distrato: 31-03-2009

PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2009
Objeto: Aquisição de Material de Expediente para consumo 
deste Tribunal.
Data da Abertura: 16 de março de 2009
Hora: 09:00
Local: Sala de Audiências Públicas do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, sito na Trav. Quintino Bocaiúva n° 1585, Bairro 
de Nazaré - Belém - Pará.
Os interessados podem receber o respectivo Edital e seus 
Anexos, com a Comissão de Licitação, gratuitamente, através 
de meio digital, com a apresentação da mídia. Em cópias, 
as expensas dos interessados, nos dias úteis, das 09:00 às 
13:00 horas ou através da internet no site: http://www.tce.
pa.gov.br quaisquer informações sobre a presente Licitação, 
serão prestadas pelo Pregoeiro ou pela equipe de Apoio, até o 
primeiro dia útil que anteceda a data fixa a para abertura da 
Sessão Pública do presente Pregão, no horário de 09:00 às 
13:00 horas, ou através do telefone (91) 3210-0718.
Belém, 31 de março de 2009
José Rodolfo Leite Jucá
           Pregoeiro

RESUMO DE DIARIAS DO DIA 24 DE MARÇO DE 2009.

PORTARIA Nº . 099-GP, DE 24 MARÇO 2009.
Nome: EDUARDO AUGUSTO MAUÉS  OHASHI  / Cargo: 
ANALISTA JUDICIÁRIO  / Matrícula: 62286 / Nº. de Diárias: 
½ (meia)   / Origem: BELÉM / Destino: CASTANHAL/
PA  / Período: 26/03/09  / Objetivo: FISCALIZAR OBRA DE 
REFORMA GERAL DO FÓRUM DA COMARCA.

PORTARIA Nº . 0100-GP, DE 24 MARÇO 2009.
Nome: MÁRCIO NEVES SILVA / Cargo: ASSESSOR MILITAR 
/ Matrícula: 60062 /Nº. de Diárias: 1.½ (uma e meia) / 
Origem: BELÉM / Destino: TAILÂNDIA, MOJÚ E ABAETETUBA 
/PA / Período: 26 e 27/03/09 / Objetivo: SERVIÇO DE 
ESCOLTA E SEGURANÇA.

PORTARIA Nº . 0101-GP, DE 24 MARÇO 2009.
Nome: MARCOS ANTÔNIO TOBIAS DE ALMEIDA/ Cargo: 
SERVIÇO EVENTUAL / Matrícula: 25178/ Nº. de Diárias: 1.½ 
(uma e meia) / Origem: BELÉM / Destino: TAILÂNDIA, MOJÚ 
E ABAETETUBA /PA / Período: 26 e 27/03/09 / Objetivo: 
SERVIÇO DE ESCOLTA E SEGURANÇA.

PORTARIA Nº . 0102-GP, DE 24 MARÇO 2009.
Nome: JOSÉ GUILHERME ANJOS DE SOUZA / Cargo: SERVIÇO 
EVENTUAL / Matrícula: 73466 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma 
e meia)  / Origem: BELÉM / Destino: TAILÂNDIA, MOJÚ 
E ABAETETUBA /PA  / Período: 26 e 27/03/09  / Objetivo: 
SERVIÇO DE ESCOLTA E SEGURANÇA.

PORTARIA Nº . 0103-GP, DE 24 MARÇO 2009.
Nome: JOSÉ JONAS LACERDA DE SOUSA / Cargo: JUÍZ DE 
DIREITO SUBSTITUTO COMARCA DE TUCURUÍ / Matrícula: 
55794 / Nº. de Diárias: 1(uma) / Origem: TUCURUÍ / 
Destino: BREU BRANCO/PA / Período: 24 e 25/03/09 / 
Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº . 0104-GP, DE 24 MARÇO 2009.
Nome: NEWTON CARNEIRO PRIMO / Cargo: JUÍZ DE DIREITO 
SUBSTITUTO / Matrícula: 70726 / Nº. de Diárias: 1(uma) 
/ Origem: BELÉM / Destino: LIMOEIRO DO AJURÚ/PA / 
Período: 24 e 25/03/09  / Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Extrato de Termo de Apostilamento - Contrato N° 64/2005/TJE/
PA-PARTES: TJE/PA e a Empresa Scovan Serviços Gerais Ltda. 

– Fundamentado § 8° do art. 65 da Lei 8.666/93, com base 
na Convenção Coletiva de Trabalho da Categoria 2009/2010. 
Valor mensal a partir de 01/01/2009: R$-12.054,14 // Dotação 
Orçamentária: 02.122.0125.4654.339037- Fonte de Recursos: 
0101 / Belém, 26 de março de 2009. Francisco de Oliveira 
Campos Filho /Secretário de Administração do TJE/PA // Sueli 
Lima Ramos Azevedo-Ordenadora de Despesa

PORTARIA N.º 10.316 SGP
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, item XII, do 
Regimento Interno, e à vista da decisão exarada no processo 
protocolado sob o n.º 3.258, de 16.03.2009,
R E S O L V E:
Art.1º. DISPENSAR a Dra. MÔNICA MACIEL SOARES FONSECA 
de seus trabalhos à frente da 20ª Zona Eleitoral – Santarém, a 
contar de 31.03.2009.
Art. 2º. DESIGNAR a Dra. ALESSANDRA ISADORA VIEIRA 
MARQUES para a titularidade da 20ª Zona Eleitoral – Santarém, 
por um biênio, a contar de 31.03.2009.
a Dra. ALESSANDRA ISADORA VIEIRA MARQUES para a 
titularidade da 20ª Zona Eleitoral – Santarém, por um biênio, a 
contar de 31.03.2009.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 30 de março de 2009.
Desembargador JOÃO JOSÉ DA SILVA MAROJA
rt. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 30 de março de 2009.
Desembargador JOÃO JOSÉ DA SILVA MAROJA

PORTARIA N.º 10.317 SGP
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, item XII, do 
Regimento Interno, e à vista da decisão exarada no processo 
protocolado sob o n.º 3.131, de 13.03.2009,
R E S O L V E:
Art.1º. DISPENSAR os Magistrados, abaixo relacionados, 
de seus trabalhos à frente das Zonas Eleitorais indicadas, a 
contar das datas mencionadas, em virtude do término de seus 
respectivos biênios:
I – Dra. ANDRÉA CRISTINE CORRÊA RIBEIRO, 43ª Zona – 
Ananindeua, a contar de 21.04.2009;
II – Dr. AUGUSTO CÉSAR DA LUZ CAVALCANTE, 36ª Zona – 
Santa Izabel do Pará, a contar de 25.04.2009.
Art. 2º. DESIGNAR as Magistradas, abaixo relacionadas, para 
a titularidade das Zonas Eleitorais indicadas, por um biênio, a 
contar das datas mencionadas:
Art. 2º. DESIGNAR as Magistradas, abaixo relacionadas, para 
a titularidade das Zonas Eleitorais indicadas, por um biênio, a 
contar das datas mencionadas:
I – Dra. DANIELLE DE CÁSSIA SILVEIRA BUHRNHEIM para 43ª 
Zona – Ananindeua, a contar de 21.04.2009;
II – Dra. MÔNICA MAUÉS NAIF DAIBES para 36ª Zona – Santa 
Izabel do Pará, a contar de 25.04.2009.
a contar de 25.04.2009.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 30 de março de 2009.
Desembargador JOÃO JOSÉ DA SILVA MAROJA
rt. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 30 de março de 2009.
Desembargador JOÃO JOSÉ DA SILVA MAROJA

PORTARIA N.º 10.318 SGP
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, item XII, do 
Regimento Interno, e à vista da decisão exarada no processo 
protocolado sob o n.º 3.138, de 13.03.2009,
R E S O L V E:
Art.1º. DISPENSAR as Magistradas, abaixo relacionadas, 
de seus trabalhos à frente das Zonas Eleitorais indicadas, a 
contar das datas mencionadas, em virtude do término de seus 
respectivos biênios:
I – Dra. ELIZABETE LIMA MENDES, 28ª Zona – Belém, a contar 
de 12.04.2009;
II – Dra. MARIA FILOMENA DE ALMEIDA BUARQUE, 76ª Zona – 
Belém, a contar de 13.04.2009.
Art. 2º. DESIGNAR os Magistrados, abaixo relacionados, para 
a titularidade das Zonas Eleitorais indicadas, por um biênio, a 
contar das datas mencionadas:
Art. 2º. DESIGNAR os Magistrados, abaixo relacionados, para 
a titularidade das Zonas Eleitorais indicadas, por um biênio, a 
contar das datas mencionadas:
I – Dr. ADEMAR GOMES EVANGELISTA para 28ª Zona – Belém, 
a contar de 12.04.2009;
II – Dra. MARIA LAUDELINA DA ROCHA BARATA DE OLIVEIRA 
para 76ª Zona – Belém, a contar de 13.04.2009.
a contar de 13.04.2009.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 30 de março de 2009.
Desembargador JOÃO JOSÉ DA SILVA MAROJA
rt. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 30 de março de 2009.
Desembargador JOÃO JOSÉ DA SILVA MAROJA

CONTINuA NO CADERNO 5


